
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과

해양수산과 19,220,824 15,176,190 4,044,634

국 5,723,322 6,071,159 △347,837

지 4,100,000 3,400,000 700,000

도 633,149 392,564 240,585

군 8,764,353 5,312,467 3,451,886

어촌 소득 안정 5,880,404 5,239,114 641,290

국 2,168,174 2,168,174 0

지 1,500,000 1,500,000 0

도 187,958 183,798 4,160

군 2,024,272 1,387,142 637,130

어업생산활동 지원 5,869,854 5,228,564 641,290

국 2,168,174 2,168,174 0

지 1,500,000 1,500,000 0

도 187,958 183,798 4,160

군 2,013,722 1,376,592 637,130

다목적 인양기 설치지원 2,275,000 1,875,000 400,000

지 1,500,000 1,500,000 0

군 775,000 375,000 400,000

401 시설비및부대비 2,275,000 1,875,000 400,000

지 1,500,000 1,500,000 0

군 775,000 375,000 400,000

01 시설비 2,268,250 1,868,250 400,000

1)2014년 다목적인양기 시설사업

400,000 0 400,000400,000,000원

어선원 재해보험료 지원사업 116,600 114,620 1,980

도 58,300 57,310 990

군 58,300 57,310 990

307 민간이전 116,600 114,620 1,980

도 58,300 57,310 990

군 58,300 57,310 990

02 민간경상사업보조 116,600 114,620 1,980

1)선원 재해보험료 지원사업

76,600 74,000 2,600경정 76,600,000원

도 38,300 37,000 1,300

군 38,300 37,000 1,300

1)어선 재해보험료 지원사업

14,000 10,620 3,380경정 14,000,000원

도 7,000 5,310 1,690

군 7,000 5,310 1,690

1)어업인 안전보험 지원사업

26,000 30,000 △4,000경정 26,000,000원

도 13,000 15,000 △2,000

군 13,000 15,000 △2,000

해양자원복원화 사업 19,800 0 19,800

402 민간자본이전 19,800 0 19,800

01 민간자본사업보조 19,800 0 19,800

1)전해수처리기공급사업 19,800 0 19,80019,800,000원
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부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

양식수산물 재해보험지원사업 26,550 17,040 9,510

도 8,850 5,680 3,170

군 17,700 11,360 6,340

307 민간이전 26,550 17,040 9,510

도 8,850 5,680 3,170

군 17,700 11,360 6,340

02 민간경상사업보조 26,550 17,040 9,510

1)양식수산물 재해보험지원사업

26,550 17,040 9,510경정 26,550,000원

도 8,850 5,680 3,170

군 17,700 11,360 6,340

수산정책자금 출연금 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

07 자치단체간부담금 90,000 0 90,000

1)수산정책자금 이자차액 지원사업

90,000 0 90,00090,000,000원

양식수산물 해상 공동작업장 120,000 0 120,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

1)해조류 양식종자대 지원 120,000 0 120,000120,000,000원

해양수산 자원화 4,214,453 2,910,653 1,303,800

국 1,193,148 1,201,985 △8,837

지 850,000 350,000 500,000

도 172,691 110,766 61,925

군 1,998,614 1,247,902 750,712

수산증양식사업 1,645,235 1,478,985 166,250

국 642,034 634,034 8,000

도 153,941 92,016 61,925

군 849,260 752,935 96,325

어업자원 자율관리공동체 지원 72,000 57,600 14,400

국 40,000 32,000 8,000

군 32,000 25,600 6,400

402 민간자본이전 72,000 57,600 14,400

국 40,000 32,000 8,000

군 32,000 25,600 6,400

01 민간자본사업보조 72,000 57,600 14,400

1)자율관리공동체 육성사업 72,000 57,600 14,400경정 72,000,000원

국 40,000 32,000 8,000

군 32,000 25,600 6,400

소형저온저장시설 202,000 114,000 88,000

도 101,000 57,000 44,000

군 101,000 57,000 44,000

402 민간자본이전 202,000 114,000 88,000

도 101,000 57,000 44,000

군 101,000 57,000 44,000
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 수산증양식사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조 202,000 114,000 88,000

1)저온저장시설사업 202,000 114,000 88,000경정 202,000,000원

도 101,000 57,000 44,000

군 101,000 57,000 44,000

친환경 수산물 인증수수료지원 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

1)친환경수산물 인증수수료 지원 3,000 0 3,0003,000,000원

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

양식기반 시설 지원 28,000 0 28,000

402 민간자본이전 28,000 0 28,000

01 민간자본사업보조 28,000 0 28,000

1)종묘배양장 비상발전기 지원 28,000 0 28,00028,000,000원

수산 증양식 피해 복구 32,850 0 32,850

도 16,425 0 16,425

군 16,425 0 16,425

302 이주및재해보상금 32,850 0 32,850

도 16,425 0 16,425

군 16,425 0 16,425

02 민간인재해및복구활동보상금 32,850 0 32,850

1)태풍 찬홈 피해복구 32,850 0 32,85032,850,000원

도 16,425 0 16,425

군 16,425 0 16,425

수산자원 회복 2,569,218 1,431,668 1,137,550

국 551,114 567,951 △16,837

지 850,000 350,000 500,000

도 18,750 18,750 0

군 1,149,354 494,967 654,387

친환경에너지보급사업 334,818 357,268 △22,450

국 251,114 267,951 △16,837

군 83,704 89,317 △5,613

402 민간자본이전 334,818 357,268 △22,450

국 251,114 267,951 △16,837

군 83,704 89,317 △5,613

01 민간자본사업보조 334,818 357,268 △22,450

1)히트펌프 지원 사업 300,818 323,268 △22,450경정 300,818,000원

국 225,614 242,451 △16,837

군 75,204 80,817 △5,613

신안 수산종묘배양장건립 1,180,000 20,000 1,160,000

지 500,000 0 500,000
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 수산자원 회복 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 680,000 20,000 660,000

401 시설비및부대비 1,180,000 20,000 1,160,000

지 500,000 0 500,000

군 680,000 20,000 660,000

01 시설비 1,173,700 20,000 1,153,700

1)군립 수산물 종묘배양장 건립 993,700 0 993,700993,700,000원

지 496,850 0 496,850

군 496,850 0 496,850

1)군립 수산종묘배양장 조성부지 매입

180,000 20,000 160,000경정 180,000,000원

03 시설부대비 6,300 0 6,300

1)군립 수산물 종묘배양장 건립 6,300 0 6,3006,300,000원

지 3,150 0 3,150

군 3,150 0 3,150

수산물 유통관리 4,711,376 3,325,631 1,385,745

국 700,000 700,000 0

지 1,150,000 950,000 200,000

도 73,000 48,000 25,000

군 2,788,376 1,627,631 1,160,745

수산물 가치 제고 153,373 88,373 65,000

도 25,000 0 25,000

군 128,373 88,373 40,000

수산유통 업무추진 73,373 58,373 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

1)품질인증 수산물 포장재 지원 15,000 0 15,00015,000,000원

수산물 지리적표시 등록사업 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

1)수산물 지리적 표시 등록사업 50,000 0 50,00050,000,000원

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

게르마늄 젓갈 686,420 98,420 588,000

게르마늄 젓갈타운조성 108,000 40,000 68,000

401 시설비및부대비 78,000 10,000 68,000

01 시설비 78,000 10,000 68,000

1)신안 젓갈타운 주차장 부지매입

68,000 0 68,00068,000,000원

신안 젓갈타운 관리 운영 98,420 58,420 40,000

201 일반운영비 78,420 58,420 20,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 유통관리

단위: 게르마늄 젓갈 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 20,000 0 20,000

1)신안 젓갈타운 판촉행사 지원 20,000 0 20,00020,000,000원

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

1)신안 젓갈타운 전시홍보관 설치 용역

20,000 0 20,00020,000,000원

젓갈산업 육성을 위한 인프라 480,000 0 480,000

402 민간자본이전 480,000 0 480,000

01 민간자본사업보조 480,000 0 480,000

1)젓갈산업 인프라 480,000 0 480,000480,000,000원

유통관리 2,220,000 1,820,000 400,000

지 1,150,000 950,000 200,000

군 1,070,000 870,000 200,000

수산물 공동작업장 건립 400,000 0 400,000

지 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

지 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

01 시설비 397,120 0 397,120

1)수산물 공동작업장 건립사업 397,120 0 397,120397,120,000원

지 198,560 0 198,560

군 198,560 0 198,560

03 시설부대비 2,880 0 2,880

1)수산물 공동작업장 건립사업 2,880 0 2,8802,880,000원

지 1,440 0 1,440

군 1,440 0 1,440

향토산업 육성지원 782,745 640,000 142,745

국 400,000 400,000 0

도 48,000 48,000 0

군 334,745 192,000 142,745

전통건정 명품화 782,745 640,000 142,745

국 400,000 400,000 0

도 48,000 48,000 0

군 334,745 192,000 142,745

402 민간자본이전 393,745 251,000 142,745

국 251,000 251,000 0

군 142,745 0 142,745

01 민간자본사업보조 393,745 251,000 142,745

1)전통건정 명품화 142,745 0 142,745142,745,000원

김산업 업무추진 868,838 678,838 190,000

국 300,000 300,000 0

군 568,838 378,838 190,000

김산업 업무추진 213,838 23,838 190,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 유통관리

단위: 김산업 업무추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 24,038 14,038 10,000

01 사무관리비 24,038 14,038 10,000

1)신안군 특산품 단체표장 등록 10,000 0 10,00010,000,000원

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

1)신안 갯벌 스넥김 제품개발 용역

30,000 0 30,00030,000,000원

307 민간이전 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

1)김활성처리제 지원 150,000 0 150,000150,000,000원

해양환경 보전 4,314,561 3,683,292 631,269

국 1,662,000 2,001,000 △339,000

지 600,000 600,000 0

도 199,500 50,000 149,500

군 1,853,061 1,032,292 820,769

해양오염 방지 및 관리 2,836,149 2,826,149 10,000

국 1,062,000 1,401,000 △339,000

지 600,000 600,000 0

도 199,500 50,000 149,500

군 974,649 775,149 199,500

어장환경 복원사업 852,000 1,191,000 △339,000

국 852,000 1,191,000 △339,000

401 시설비및부대비 852,000 1,191,000 △339,000

국 852,000 1,191,000 △339,000

01 시설비 845,865 1,186,713 △340,848

1)마을어업 환경개선 사업 309,753 1,186,713 △876,960경정 309,753,000원

국 309,753 1,186,713 △876,960

1)어선어업수역 환경개선사업 238,272 0 238,272238,272,000원

국 238,272 0 238,272

1)종묘발생장 환경개선사업 297,840 0 297,840297,840,000원

국 297,840 0 297,840

03 시설부대비 6,135 4,287 1,848

1)어장환경 복원사업 2,247 4,287 △2,040경정 2,247,000원

국 2,247 4,287 △2,040

1)어선어업수역 환경개선사업 1,728 0 1,7281,728,000원

국 1,728 0 1,728

1)종묘발생장 환경개선사업 2,160 0 2,1602,160,000원

국 2,160 0 2,160

다국적 해양쓰레기 처리사업 0 200,000 △200,000

국 0 200,000 △200,000

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

국 0 200,000 △200,000

01 시설비 0 198,560 △198,560

1)다국적 해양쓰레기 수거 처리 사업 0 198,560 △198,560경정 0원
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부서: 해양수산과

정책: 해양환경 보전

단위: 해양오염 방지 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 198,560 △198,560

03 시설부대비 0 1,440 △1,440

1)다국적 해양쓰레기 수거 처리 사업 0 1,440 △1,440경정 0원

국 0 1,440 △1,440

어업용 폐스티로폼 고정식 감용기 설치 사업 250,000 0 250,000

국 200,000 0 200,000

군 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

국 200,000 0 200,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 250,000 0 250,000

1)어업용 폐스티로폼 고정식 감용기 설치

250,000 0 250,000250,000,000원

국 200,000 0 200,000

군 50,000 0 50,000

괭생이모자반 수거용 선박 인양기 지원사업 299,000 0 299,000

도 149,500 0 149,500

군 149,500 0 149,500

402 민간자본이전 299,000 0 299,000

도 149,500 0 149,500

군 149,500 0 149,500

01 민간자본사업보조 299,000 0 299,000

1)괭생이 모자반 수거용 선박인양기 지원사업

299,000 0 299,000299,000,000원

도 149,500 0 149,500

군 149,500 0 149,500

갯벌습지 보전 1,478,412 857,143 621,269

국 600,000 600,000 0

군 878,412 257,143 621,269

습지보호지역 관리 628,572 628,572 0

국 440,000 440,000 0

군 188,572 188,572 0

201 일반운영비 51,428 0 51,428

국 36,000 0 36,000

군 15,428 0 15,428

01 사무관리비 51,428 0 51,428

1)관리운영 및 홍보 51,428 0 51,42851,428,000원

국 36,000 0 36,000

군 15,428 0 15,428

206 재료비 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

군 18,000 0 18,000

01 재료비 60,000 0 60,000

1)주민소득지원(종묘방류) 60,000 0 60,00060,000,000원

국 42,000 0 42,000

군 18,000 0 18,000
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부서: 해양수산과

정책: 해양환경 보전

단위: 갯벌습지 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

군 18,000 0 18,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

1)해양환경 정화 60,000 0 60,00060,000,000원

국 42,000 0 42,000

군 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 457,144 628,572 △171,428

국 320,000 440,000 △120,000

군 137,144 188,572 △51,428

01 시설비 457,144 620,000 △162,856

1)증도 습지보호지역 관리 0 480,000 △480,000경정 0원

국 0 336,000 △336,000

군 0 144,000 △144,000

1)비금,도초 습지보호지역 관리 0 140,000 △140,000경정 0원

국 0 98,000 △98,000

군 0 42,000 △42,000

1)탐방 및 안내시설 457,144 0 457,144457,144,000원

국 320,000 0 320,000

군 137,144 0 137,144

03 시설부대비 0 8,572 △8,572

1)증도 습지보호지역 관리 0 5,715 △5,715경정 0원

국 0 4,000 △4,000

군 0 1,715 △1,715

1)비금,도초 습지보호지역 관리 0 2,857 △2,857경정 0원

국 0 2,000 △2,000

군 0 857 △857

해양보호구역관리 849,840 228,571 621,269

국 160,000 160,000 0

군 689,840 68,571 621,269

201 일반운영비 8,571 0 8,571

국 6,000 0 6,000

군 2,571 0 2,571

01 사무관리비 8,571 0 8,571

1)해양보호구역 관리 8,571 0 8,5718,571,000원

국 6,000 0 6,000

군 2,571 0 2,571

206 재료비 70,000 100,000 △30,000

국 49,000 70,000 △21,000

군 21,000 30,000 △9,000

01 재료비 70,000 100,000 △30,000

1)해양보호구역 관리 70,000 100,000 △30,000경정 70,000,000원

국 49,000 70,000 △21,000

군 21,000 30,000 △9,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

국 24,500 0 24,500
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부서: 해양수산과

정책: 해양환경 보전

단위: 갯벌습지 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

1)해양보호구역 관리 35,000 0 35,00035,000,000원

국 24,500 0 24,500

군 10,500 0 10,500

401 시설비및부대비 721,269 113,571 607,698

국 70,000 79,500 △9,500

군 651,269 34,071 617,198

01 시설비 717,795 110,000 607,795

1)해양보호구역 관리 100,000 110,000 △10,000경정 100,000,000원

국 70,000 77,000 △7,000

군 30,000 33,000 △3,000

1)해양보호구역 관리 617,795 0 617,795617,795,000원

03 시설부대비 3,474 3,571 △97

1)해양보호구역 관리 0 3,571 △3,571경정 0원

국 0 2,500 △2,500

군 0 1,071 △1,071

1)해양보호구역 관리 3,474 0 3,4743,474,000원

재무활동(해양수산과) 82,530 0 82,530

내부거래지출 82,530 0 82,530

내부거래지출 82,530 0 82,530

802 반환금기타 82,530 0 82,530

01 국고보조금반환금 82,530 0 82,530

1)2014년 연안어선 감척사업 반납 41 0 41

1)2015년 연안어선 감척사업 수산발전기금

20,457 0 20,457

1)2010년 습지보호지역 관리사업 반납

32,762 0 32,762

1)2011년 습지보호지역 관리사업 반납

4,835 0 4,835

1)2012년 습지보호지역 관리사업 반납

11,468 0 11,468

1)2013년 습지보호지역 관리사업 반납

3,270 0 3,270

1)2013년 해양보호구역 관리사업 1,123 0 1,123

1)해양생태계 서식처 기능개선 및 갯벌생태계

복원사업 6,199 0 6,199

1)2015년 해양쓰레기 선상집하장 설치지원

2,375 0 2,375

41,000원

20,457,000원

32,762,000원

4,835,000원

11,468,000원

3,270,000원

1,123,000원

6,199,000원

2,375,000원

- 9 -


